
      DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 516 | Quarta-feira, 11 de novembro de 2020

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 168/2019 

Processo Administrativo nº 14788/2018
Ref. Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços de Paisa-
gismo e Jardinagem, através do forneci-
mento de plantas ornamentais, insumos 
necessários, bem como realizar as manu-
tenções preventivas e corretivas.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: RPX Comercial e Serviços 
Ltda - CNPJ 13.240.636/0001-52
Objeto: Supressão e Acréscimo ao valor 
do Contrato.
Valor do Termo Aditivo: R$ 2.385.935,48 
(Dois milhões trezentos e oitenta e cinco 
mil novecentos e trinta e cinco reais e 
quarenta e oito centavos)
Dotação Orçamentária: 
PT 15.452.0065.2.108; 
ND 3.3.90.39.87.00; Fonte 2533.
Data da Assinatura: 01 de setembro de 
2020
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos 

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 123/2020  

Processo Administrativo nº 4555/2020
Modalidade: Pregão Presencial - SRP n° 
036/2020
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Bedeu’s Motos e Acessórios 
Eireli ME
Objeto: Aquisição de Pneus certificados 
pelo INMETRO
Prazo: 06 (seis) meses.
Valor total do Contrato: R$ 5.858,30 
(Cinco mil oitocentos e cinquenta e oito 
reais e trinta centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0014.2.014; 
ND 3.3.90.30.21.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 05/10/2020.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 124/2020 

Processo Administrativo nº 4555/2020
Modalidade: Pregão Presencial -SRP n° 
036/2020
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: 3 LHM Eireli EPP
Objeto: Aquisição de Pneus certificados 
pelo INMETRO
Prazo: 06 (seis) meses.
Valor total do Contrato: R$ 22.772,00 
(Vinte e dois mil setecentos e setenta e 
dois reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0014.2.014; 
ND 3.3.90.30.21.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 05/10/2020.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

Processo Administrativo nº 4555/2020
Contrato nº 123/2020
Objeto: Aquisição de Pneus certificados 
pelo INMETRO.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Homero 
Marques Fonseca -Matrícula 548258-1, 
para exercer a função de fiscal do Contra-
to n° 123/2020 do Processo Administrati-
vo n° 4555/2020.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 05 de outubro de 2020. 
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

Processo Administrativo nº 4555/2020
Contrato nº 124/2020
Objeto: Aquisição de Pneus certificados 
pelo INMETRO.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 

67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Homero 
Marques Fonseca -Matrícula 548258-1, 
para exercer a função de fiscal do Contra-
to n° 124/2020 do Processo Administrati-
vo n° 4555/2020.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 05 de outubro de 2020. 
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
AO CONTRATO N° 047/2020 

Processo Administrativo nº 3788/2019
Ref. Aquisição de gás de cozinha para 
atender as unidades escolares, creches 
e a Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura de Saquarema – RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Master Gás Araruama 
Comércio de Gás LTDA. EPP - CNPJ 
19.237.582/0001-52
Objeto: A prorrogação da vigência do 
contrato firmado entre as partes em 
02/03/2020.
Valor do Termo Aditivo: Fica mantido 
o valor inicial do contrato em referência, 
sem quaisquer acréscimos ou reajustes.
Período: 06 (seis) meses.
Data da Assinatura: 31/08/2020
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação e Cul-
tura

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 516  
Quarta-feira, 11 de novembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Ewerton Moreira de Carvalho Silva

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........01

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tribu-
tação..........................................................................03



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 516 
Quarta-feira, 11 de novembro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA SMART Nº 202 DE 
06 DE NOVEMBRO DE 2020 

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Marcia M. De Mendonca Cardo-
so, matrícula nº 21474, lotado(a) na Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura, 
por 180 (cento e oitenta) dias durante o 
período de 01/12/2020 a 29/05/2021, con-
forme o Processo nº 14697/2020.
Saquarema, 06 de novembro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

4ª Oficina nos Bairros
26/11/2020, às 19 horas, na

Escola Municipal Jardim Ipitangas 

O Edital e demais informações 
para inscrições estão disponíveis 

em saquarema.rj.gov.br

Participe!!!

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO


		2020-11-11T10:21:21-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




